Rufin d'Aquilée.

7. *Non deficiet princeps ex Iuda neque dux de femoribus eius, usquequo ueniant ea quae reposita sunt ei* (uel, ut in aliis exemplaribus habetur : *ueniat is cui repositum est*), *et ipse erit expectatio gentium*. Hic locus manifeste 5 refertur ad Iudam : constat enim usque ad natiuitatem Christi non defecisse principes ex genere Iudae nec duces de femoribus eius, usque ad Herodem regem, qui secundum fidem historiae quam Iosephus scribit, alienigena fuisse et per ambitionem in regnum Iudaeorum dicitur 10 irrepsisse. Statim ergo ut hoc factum est et ut defecit dux de femoribus Iudae, aduenit ille cui erat regnum repositum, in quo quomodo gentes sperent, Euangelii fides et ecclesiarum edocet propagatio. Reposita autem dicuntur ea quae opportuno tempore proferenda sunt, 15 sicut et Christus in fine saeculorum aduenisse dicitur, cum dicit apostolus : *Ecce nunc tempus acceptum*, scilicet ad salutem gentibus conferendam. Si uero quis in omnibus cupiat cursum utriusque expositionis aptare, potest extorquere fortassis ut etiam de Christo haec hoc modo 20 uideantur intellegi quia : *Non deficiet princeps ex Iuda* :

7, 1. Gen. 49, 10 || 8. Cf. Flav. Jos., *Antiquit.* XIV, *passim* || 16. II Cor. 6, 2 || 20. Gen. 49, 10

7, 2. *ea quae reposita sunt*, etc. : les deux leçons que donne ici Rufin remontent au texte des Septante : ἡ ἀποκείτα et τὰ ἀποκείμενα αὐτῶ et elles sont toutes les deux très employées : au point que les mêmes auteurs adoptent indifféremment l'une ou l'autre : cf. POSNANSKI, *Shiloh*, p. 21 s.

7, 4. *Hic locus*, etc. : ici Rufin rejoint tout ce qu'il avait dit en 4, 1 s., combattant ceux qui soutenaient que la bénédiction de Juda ne se rapportait nullement au patriarche ; mais je ne sais pas jusqu'à quel point sa polémique est touchée au vif, du fait que même ceux qui niaient la référence à Juda dans les versets précédents ne pouvaient pas ne pas l'accepter pour le verset 10, puisque ici le Messie est dit explicitement le descendant du patriarche. Rufin, qui cherche à ne pas isoler l'interprétation d'un passage du contexte, ne voit pas comment on peut exclure la référence à Juda dans les versets 8-9 et l'admettre ensuite pour le verset 10 ; mais les commentateurs anciens étaient rarement sensibles à ces préoccupations. D'autre part, si Rufin distingue en théorie l'interprétation littérale de l'interprétation typologique, en pratique il tend à trop réduire celle-là au bénéfice de celle-ci, si bien que, comme on l'a vu, il n'accepte que difficilement l'application des versets 8-9 au patriarche : cf. la note à 7, 17.